
DETERMINAZIONE
 DEL DIRETTORE F.F. DELL’ENTE PARCO NAZIONALE DEL CIRCEO 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE F.F. n. _61_ del 10/10/2023

OGGETTO: Canoni mensili di rimessaggio (da giugno 2017 a maggio 2021)  per carrello MITA  - Impegno e
Liquidazione fattura elettronica 1_23 rimessa da Capo Circeo srl smartCIG: Z4E3C80DC1

Con impegno contabile              con I.R.A.P.               Senza impegno contabile 

                                                                                                                                   Ester del Bove          .  

             Estensore                             Responsabile del Procedimento

Constatate la disponibilità dei capitoli e le procedure di rilevanza contabile adottate,

SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE         SFAVOREVOLE          DI REGOLARITÀ CONTABILE

NOTE/MOTIVAZIONI: ...................................................................................................................................
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO BILANCIO E CONTABILITÀ

...................................................................
    INSERIMENTO IMPEGNI:

Anno
Finanziario

C/R
(*) Capitolo n.

Stanziame
nto

Bilancio

Impegni
precedenti

Disponibili
tà

Num.
imp. Importo €

Creditore
(Nome ditta, Indirizzo,

P.IVA e C.F.)

2023 C 4192  18033
5.856,00

Capo Circeo s.r.l.
Via Leopardi 35 San Felice

Circeo (LT)
C.F./P.IVA: 01576780595

(*) C= competenza; R= RESIDUI ANNI PRECEDENTI
IL Funzionario INCARICATO

Il Direttore F.F. dell’Ente Parco Nazionale del Circeo
(Giusta Delib. Pres. n.09 e 14/2023)

Dott.ssa Ester Del Bove

(documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)



IL DIRETTORE F.F. DELL’ENTE PARCO NAZIONALE DEL CIRCEO

VISTA la Legge Quadro sulle Aree Naturali Protette n. 394 del 6 dicembre 1991 e s.m.i.; 

VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  del  4  aprile  2005  istitutivo  dell’Ente  Parco
Nazionale del Circeo pubblicato il 6 luglio 2005 sulla Gazzetta Ufficiale n. 155;

VISTO il  DPR  n.  97  del  27  febbraio  2003,  che  disciplina  il  Regolamento  concernente
l’Amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di cui alla Legge n. 70 del 20 marzo 1975;

VISTO IL D.lgs 31 marzo 2023 n. 36 - Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della
legge 21/06/2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO il Regolamento di contabilità dell’Ente Parco Nazionale del Circeo approvato con Delibera
Commissariale n. 5 del 3 maggio 2007 e approvato dal Ministero Ambiente e Tutela del Territorio e
del Mare con nota DPN-2007-18212 DEL 28.6.2007;

VISTO il comma 1 dell’art. 31 del D.P.R. 97 del 27 febbraio 2003 il quale sottolinea che l'impegno
costituisce  autorizzazione  ad  impiegare  le  risorse  finanziarie  assegnate  ad  ogni  centro  di
responsabilità, con cui, a seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata, è determinata la
somma da pagare, il soggetto creditore e la ragione;

CONSIDERATO che il  bilancio  di  previsione  dell’Ente  Parco è  articolato  su  un unico  centro  di
responsabilità ossia la struttura di livello dirigenziale incaricata di assumere le decisioni in ordine
alla gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali;

VISTA la Deliberazione del Presidente n. 9 dell’11/07/2023 con cui si è proceduto a rinnovare alla
dott.ssa  Ester  Del  Bove,  funzionario  del  servizio  Biodiversità  e  reti  ecologiche  dell’Ente  PNC,
l’incarico temporaneo - per compiti specifici e non prevalenti - di facente funzioni di direzione
dell’Ente Parco Nazionale del Circeo nelle more della definizione e della procedura di cui all’art. 9,
comma 11 della L.394/1991 e ss.mm.ii.;

VISTA la  Deliberazione  del  Presidente  n.14  del  06/09/2023  con  cui  si  è  integrato  l’incarico
conferito alla dott.ssa Ester Del Bove con Deliberazione del Presidente n.09 dell’11/07/2023  per
l’espletamento degli ulterori compiti specifici e non prevalenti, tra i quali quello di: “liquidazione
dei canoni mensili di rimessaggio (da giugno 2017 a maggio 2021)  per carrello MITA, lasciato in
custodia presso la Capo Circeo srl dal precedente Direttore e mai formalmente da questi definito. e
spostamento dello stesso presso la sede dell’Ente Parco”;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 28 del 31/10/2022 “Approvazione del Bilancio di
Previsione 2023 dell’Ente Parco Nazionale del Circeo”;

VISTA la  nota  del  Ministero  dell’Ambiente  e  della  Sicurezza  Energetica  –  Direzione  Generale
Patrimonio Naturalistico e Mare - REGISTRO UFFICIALE.U. 0004938.13-01-2023 acquisita agli atti
dell’Ente PNC n. prot. 172 del 16.01.2023, con la quale si comunica l’approvazione del Bilancio di
Previsione 2023 dell’Ente Parco Nazionale del Circeo;

~ ~ ~

CONSIDERATO  che l’Ente Parco Nazionale del Circeo è proprietario di un carrello  marca MITA
adibito al trasporto dei mezzi nautici;

CONSIDERATO che:

- tale carrello nel 2017 è stato portato – per tramite del  personale dell’allora CTA del Parco -
presso  il  cantiere/deposito  della  Capo  Circeo  srl,  sulla  base  di  accordi  verbali   condotti  dal
precedente direttore  e il proprietario del cantiere/deposito Capo Circeo (considerato che era in



essere  con la  suddetta società  un  appalto per  la  manutenzione del  mezzo nautico gommone
Heaven 34 Cruiser di proprietà dell’Ente Parco e che successivamente sono susseguiti ulteriori
affidamenti per gestone e manutenzione del succitato mezzo fino a febbraio 2019, determinazioni
del Direttoren.137/2017; n.106/2018 e n.23/2019).

- alla data della presente il succitato carrello risulta ancora in deposito presso i locali cantiere della
società Capo Circeo srl;

DATO ATTO che,  a seguito di  confronti sollecitati dal  rappresentante della suddetta società in
merito al suddetto deposito, nel 2021   l’Ente Parco chiedeva (con nota prot.4214 del 22/07/2021)
alla suddetta società il conteggio relativo alla spesa  per il rimessaggio del suddetto carrello al fine
di definire tala situazione “inusuale”” venutasi a creare.

VISTA la comunicazione datata 10 marzo 2023 consegnata a mano e allegata al verbale di ritiro di
altro materiale dell’Ente presente presso i locali del cantiere (agli atti al prot.PNC/DIR/2023/1212
del 10/03/2023), con cui la società Capo Circeo richiedeva il pagamento di n.48 canoni mensili
conteggiati a partire da giugno 2017 e fino a maggio 2021 (data della succitata richiesta formulata
dall’Ente Parco);

CONSIDERATO che l’ammontare del canone da liquidarsi è pari a € 4800,00 oltre a IVA e quindi
per complessivi €5.856,00;

RITENUTO congruo il  suddetto canone e opportuno definire e liquidare il rimessaggio presso il
succitato deposito/cantiere recuperando il suddetto carrello spostandolo in idonea area presso il
centro visitatori, al fine di evitare ulteriori addebitamenti da parte della società Capo Circeo;

ACQUISITO comunque lo smartcig;

VERIFICATA la regolarità contributiva per la Capo Circeo  Srl con il DURC rilasciato dall’INPS con
protocollo n. 36427384 del 14/06/2023;

VISTA l’interrogazione al casellario giudiziale dal quale non risulta nulla a carico della suddetta
società;

VISTA la certificazione della Camera di Commercio (documento n. P  V7202076 del 06/09/2023);

VISTO che dalla verifica telematica della regolarità fiscale presso l’Agenzia delle Entrate (acquisita
al prot.3861 del 11/09/2023) alla data del 2017 non era stata notificata alcuna grave violazione
definitivamente accertata ai sensi dell’art. 94 comma 6 e allegato II.10 del D.lgs 36/2023 “Codice
dei contratti pubblici”  e all’art.48-bis del DPR 602/1973 e ss.mm.ii “Disposizioni sulla riscossione
delle imposte sul reddito”;

CONSIDERATO che la presente determinazione  è la liquidazione, e non un affidamento,  di un
servizio che di fatto è stato  svolto, e che la somma rientra sotto i €5000,00  (al netto di iva per
come chiarito con circolare del MEFn.13 del 21/03/2018 prot.41794) e quindi esente dall’obbligo
di verifica presso l’agenzia delle Entrate;

VISTA la fattura elettronica n.  1_23 del rimessa dal la Capo Circeo srl P.iva 01576780595, acquisita
agli atti al prot.4202/2023e al n.21276 di registro;

RITENUTO,  pertanto, visto anche i  compiti  specifici  definiti nella Deliberazione del  Presidente
n.14/2023, di definire la liquidazione del rimessaggio del succitato mezzo;

RITENUTO opportuno di provvedere in merito al fine di assicurare le funzioni istituzionali dell’Ente;

VISTI i poteri del Direttore dell’Ente Parco previsti dalla legge, dallo Statuto (adottato dal Consiglio
d’amministrazione il 31/7/2008 e approvato con Decreto interministeriale DPN/DEC/00001051 del



22 luglio 2009, giuste modifiche ai sensi del DPR 73/2013 “riordino degli Enti Parco” Delibera del
Commissario Straordinario n. 15 dell’8 agosto 2013 e approvazione di adozione dello statuto con
Decreto del Ministro dell’Ambiente D.M.0000296 del 16/10/2013) e dai Regolamenti dell’Ente;

Per le motivazioni espresse in premessa

DETERMINA

Di  stabilire che  la  premessa  narrativa  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;

Di impegnare sul capitolo n. 4192 del Bilancio di Previsione 2023 dell’Ente PNC che presenta la
sufficiente disponibilità, in favore della Capo Circeo s.r.l. ,Via Leopardi 35 San Felice Circeo (LT)
C.F./P.IVA: 01576780595, l’importo complessivo di € 5.856,00 per la liquidazione dei n.48 canoni
mensili di rimessaggio del carrello MITA presso il succitato deposito/cantiere  

Di liquidare la somma complessiva di € 5.856,00 in favore della  Capo Circeo s.r.l. ,Via Leopardi 35
San Felice Circeo (LT) C.F./P.IVA: 01576780595 

Di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio online sul sito istituzionale dell’Ente
Parco per quindici giorni consecutivi.               

                                                            IL Funzionario INCARICATO
                                          Il Direttore F.F. dell’Ente Parco Nazionale del Circeo

(Giusta Delib. Pres. n.9 e 14 /2023)
Dott.ssa Ester Del Bove

                                                                                 09 e (documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)



RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  determinazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on  line  sul  sito
istituzionale dell’Ente Parco Nazionale del  Circeo per 15 giorni consecutivi a partire dal giorno
_____10/10/2023__________.  

                                                                                                     IL Funzionario INCARICATO
                                                                                    Il Direttore F.F. dell’Ente Parco Nazionale del Circeo

(Giusta Delib. Pres. n. 9/2023)
Dott.ssa Ester Del Bove

    

                                                                                         (documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)


		2023-10-10T09:45:40+0000
	DEL BOVE ESTER


		2023-10-10T09:45:44+0000
	DEL BOVE ESTER


		2023-10-10T09:45:48+0000
	DEL BOVE ESTER




